
 

                                                                                                                                                                                                1/2 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Váš dopis značky / ze dne              č. j. / spisová značka                datum                                     vyřizuje / telefon / e-mail  

 
  

Věc: poskytnutí informace dle z. č. 106/1999 Sb. 

 

 

Vážený pane inženýre, 

  

na základě Vaší žádosti o poskytnutí informací dle Zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, doručené na naši adresu dne 20.8.2020 prostřednictvím datové 
schránky a zaevidované pod číslem jednacím SNPCS 05385/2020, týkající se objasnění 
argumentů Správy NP České Švýcarsko (dále jen „Správa NP“) využitých při posuzování 
návrhu Českého horolezeckého svazu (dále jen „ČHS“) na vyhrazení nových horolezeckých 
objektů na území NP, Vám zasíláme požadované informace. 
 
Na úvod je třeba pro úplnost uvést, že nové vyhrazení horolezeckých terénů v NP bylo 
vynuceno změnou zákona o ochraně přírody a krajiny v roce 2017, kdy došlo k jinému pojetí 
návštěvního řádu NP. Při přípravě nových podmínek řešila Správa NP podnět ze strany ČHS 
na zařazení nových skalních objektů (celkem žádáno o zařazení dalších 133 objektů - viz 
tabulka níže), které v původním návštěvním řádu vyhrazeny nebyly. 

Při revizi těchto skalních objektů jsme brali v úvahu několik podkladů a hodnotili jsme 
především: 

1. výsledky z vlastního terénního šetření provedeného v srpnu/září 2019. Soustředili jsme se 
především na tyto aspekty:  

• umístění (klidové území – komentář viz níže, vzdálenost od přístupové cesty, 
přítomnost již povolených skalních objektů v místě) 

• geologické hledisko (zvláštnosti povrchu skály – např. proželeznění, tvary 
mikroreliéfu, tvrdost pískovce apod.), 

• biologické hledisko (povrch skal porostlý mechem a jinou vegetací, hnízdiště 
apod.) 
 

2. význam objektu v rámci bližšího okolí (skalní oblasti) - v případě nejasností (např. skála 
bez vegetace, povrch pevný bez prvků mikroreliéfu, ale v klidovém území) bylo přihlédnuto 
i k návštěvnosti a významu z horolezeckého hlediska (viz údaje v Horolezeckém průvodci, 

Vážený pan 
Ing. Vilém Patzelt 
Červený Vrch 297/7 
405 02 Děčín 

 SNPCS 05752/2020 8.9.2020 Nagel / 412 354 048 

   r.nagel@npcs.cz 

    



 
 
 
 

                                                                                                                                                                                                2/2 
 

 

Nehasil, 2012; vrcholová knížka – pokud byla zjištěna na místě) – toto hledisko nebylo 
zásadní, ale v některých případech mohlo mít vliv na konečné rozhodnutí (viz Stříbrný roh, 
Dlouhodolské skály atd.)  
 

3. výsledky revize horolezeckých objektů provedené v roce 2014 – bylo využito jako 
doplňující podklad, který byl původně zadán za jiným účelem (podrobná dokumentace 
nepovolených horolezeckých objektů a zjištění návštěvnosti vybraných objektů v zadané 
oblasti v reakci na vydání nového horolezeckého průvodce v roce 2012)  

 

4. umístění v rámci NP: v klidovém území byly žádosti posuzovány přísněji; území bylo 
vymezeno z důvodu ochrany složek přírody citlivých na nadměrnou návštěvnost; je proto 
snaha návštěvníky usměrňovat na turistické stezky, umožnit návštěvu atraktivních lokalit 
(Pravčická brána apod.), ale omezit pohyb osob ve zbývající části klidového území; 
obdobný princip u horolezeckých objektů – umožnit přístup a lezení na historicky a 
horolezecky významných objektech, ale za určitých pravidel (omezená doba lezení, 
stanovený přístup – někdy je nutné použít časově náročnější přístup než bylo zvykem 
apod.) 

 
Níže statistické údaje: 

skal. oblast 
žádáno ČHS – nové objekty 

k vyhrazení 
akceptováno k novému 
vyhrazení Správou NP 

Hřensko 12 5 

Soutěsky 23 5 

Tokáň 31 13 

Vysoká Lípa 29 8 

Jetřichovice 20 10 

Kyjov a 
Brtníky 18 9 

celkem 133 50 

 

 celkem časově omezeno 

návštěvní řád 2000 400 objektů 330 

návštěvní řád 2020 450 objektů 381 

 
 Jak je z uvedených údajů patrné, celkový počet povolených horolezeckých objektů na 
území národního parku se oproti situaci před rokem 2020 zvýšil o 50 objektů! 
 
V příloze zasíláme závěrečnou zprávu z monitoringu lezeckých objektů (Kočka, 2014) 
s důrazem na fakt, že výsledky monitoringu byly použity jako podpůrný materiál pro dokreslení 
zjištěných a známých skutečností o předmětných skalních objektech. Hlavními důvody pro 
nezařazení některého objektu do seznamu vyhrazených skal byly argumenty ochrany přírody 
směřující k ochraně předmětů ochrany v NP (geologicky zajímavé útvary, botanicky cenné 
lokality a druhy nebo ochrana zvláště chráněných druhů živočichů). 
 
S pozdravem 
 
 
Mgr. Richard Nagel 
ředitel odboru veřejných vztahů 
 

Příloha: Závěrečná zpráva z monitoringu lezeckých objektů na území NPČŠ (Kočka, 2014) 


